
DIÁRIO OFICIAL n. 9.60327 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 49 

Dourados/MS, com fulcro no inciso I do artigo 82, da Lei nº. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005.

 907 dias, no período de 2 de outubro de 1.992 à 27 de março de 1995 na função 
de Agente de Saúde Pública; 

 315 dias, no período de 28 de março de 1.995 à 5 de fevereiro de 1.996, na 
função de Agente de Saúde Pública;

 835 dias, no período de 6 de fevereiro de 1.996 à 20 de maio de 1.998, na 
função de Agente de Saúde Pública;

 588 dias, no período de 21 de maio de 1.998 á 29 de dezembro de 1.999, na 
função de Agente de Saúde Pública;

 1.860 dias, no período de 30 de dezembro de 1.999 à 31 de janeiro de 2005, 
na função de Agente de Saúde.

PROCESSO Nº. 31/601627/2008

Campo Grande MS, 23 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 307, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM ADALMIR DE FREITAS PORTELA, matrícula n. 82263021, símbolo 231/3SG/5, código 
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/304706/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
            

                                JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 308, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ALENILZA RICARTES DE OLIVEIRA, matrícula 
n. 51562021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, 
nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III ,  e art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/004247/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 309, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Policia Militar, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Tenente PM 
ATAYDE SIMÕES FERNANDES, matrícula n. 71740021, símbolo 231/2TE/6, código 40014 
com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso I, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304696/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
              

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 310, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 

n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com provento integral e paridade, o 1º Sargento PM 
JOSE CARLOS AVENIA, matrícula 37632021, símbolo 231/1SG/7, código  40016, com 
fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 
47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304262/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 311, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor EDSON FERNANDES BAZAN, matrícula n. 
18761021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função Farmacêutico-
Bioquímico, classe E, código 50014, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 72, incisos I, II, III e VI, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 27/003433/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 312, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com provento integral e paridade, o 2º Tenente PM JOSÉ 
ARGUELHO ANASTACIO, matrícula 68823021, símbolo 231/2TE/7, código  40014, com 
fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 
47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304631/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 313, DE  26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM LOURIVAL VALEJO PINHEIRO, matrícula n. 74161021, símbolo 231/3SG/6, código 
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/304625/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 314, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.60327 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 50 

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo 
Regime Geral de Previdência Social, à servidora MARGARIDA ALVES DINIZ, matrícula n. 
30589021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Limpeza, classe C, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/033967/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 40, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de 
saúde, dos servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de 
Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, 
homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período
17219021 Iclaides Aparecida 

Martinho
Técnico Sócio 
Organizacional Rural

30 20/02/18 a 
21/03/18

52600021 Izaias Jose dos Santos Agente de Serviços 
Organizacionais

5 20/02/18 a 
24/02/18

43206021 Marlene Ricardi de Souza Gestor Sócio 
Organizacional Rural

30 26/01/18 a 
24/02/18

                          CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 103, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, resolve:

Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar e designar FERNANDO VILLA DE 
PAULA, Delegado de Polícia, matrícula nº 34897022 e WILSON XAVIER PAIVA, 
Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357022, lotados no Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MS, para constituírem a comissão sindicante, e sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria apurar os 
fatos mencionados no processo nº 31/700555/2018 e apresentar o respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” IMASUL N. 025, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe confere 
a Portaria/IMASUL “P” N. 120, de 07 de novembro de 2017, resolve:

CONCEDER 120(cento e vinte) dias de Licença Gestante à servidora, LUCIANA 
VALLE DE LORO, matrícula nº 99768021, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Ambiental, 
lotada no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, com fulcro no 
artigo 147 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº 2.599 de 26 
de dezembro de 2002, no período de 15 de fevereiro a 14 de junho de 2018, homologada 
pela Junta Médica Regional - SIPEM/FUNSAU/MS.

CAMPO GRANDE, 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO SILVEIRA BARBOSA
Gerente de Administração e Finanças 

PORTARIA “P” IMASUL N. 29, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe confere 
a Portaria/IMASUL “P” N. 120, de 07 de novembro de 2017, resolve:

ALTERAR o segundo período do gozo das férias regulamentares da servidora 
ANA CAROLINA SEIXAS NASCIMENTO, matrícula nº 124863021, ocupante do cargo 
de Analista Ambiental, lotada na Gerência de Unidades de Conservação, do Instituto 
Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, referente ao período aquisitivo 2016/2017, 
que serão usufruídas no período de 02/05/2018 a 16/05/2018 (quinze) dias, conforme 
autorização contida no requerimento, com fundamento no artigo 129 da Lei nº 1.102 de 
10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE, 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO SILVEIRA BARBOSA
Gerente de Administração e Finanças 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Júlia Fumiko Hayashi Gonda
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Angela Rosseti Chamorro Belli
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA “D” DPGE n. 074/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso da 
competência que lhe confere o § 4º do artigo 12 e o artigo 16, inciso XI, ambos da Lei 
Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005, resolve:

            AUTORIZAR o gozo de férias regulamentares e remanescentes aos membros da 
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul abaixo relacionados:
           
            SEGUNDA INSTÂNCIA:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Campo 
Grande

Angela Rosseti Chamorro 
Belli 1º P. 2016/2017 1º a 15/3/2018

Campo 
Grande

Edna Regina Batista Nunes 
da Cunha 2º P. 2016/2017 1º a 30/3/2018

Campo 
Grande Paula Ferraz de Mello 1º P. 2016/2017 1º a 30/3/2018

        1ª REGIONAL DE CAMPO GRANDE:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Campo 
Grande

Claudia Bossay Assumpção 
Fassa 2º P. 2014/2015 14 a 28/3/2018

Campo 
Grande Helkis Clark Ghizzi 1º P. 2014/2015 14 a 28/3/2018

Campo 
Grande

Marco Antonio Zeferino da 
Silva 1º P. 2014/2015 14 a 28/3/2018

Campo 
Grande Rodrigo Oliveira Alvarez 2º P. 2015/2016 1º a 15/3/2018

Campo 
Grande Ronald Calixto Nunes

2º P. 2012/2013 1º a 15/3/2018

1º P. 2013/2014 16 a 30/3/2018

            2ª REGIONAL DE CORUMBÁ:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Corumbá 
(designado) Daniel Provenzano Pereira 1º P. 2016/2017 5/3 a 3/4/2018

Aquidauana Rodrigo Vasconcelos Compri 1º P. 2016/2017 14 a 28/3/2018

           
 3ª REGIONAL DE CAMAPUÃ:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

São Gabriel 
do Oeste

Anna Claudia Rodrigues 
Santos 1º P. 2016/2017 1º a 15/3/2018

 
4ª REGIONAL DE DOURADOS:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

Dourados Ligiane Cristina Motoki 1º P. 2015/2016 14 a 28/3/2018

Dourados Santina Domingues de 
Oliveira 1º P. 2013/2014 14 a 28/3/2018

 5ª REGIONAL DE JARDIM:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Bonito Milene Cristina Galvão
1º P. 2012/2013 7 a 9/3/2018

2º P. 2013/2014 12/3/2018

7ª REGIONAL DE PARANAÍBA:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Paranaíba Danilo Augusto Formágio 2º P. 2015/2016 14 a 28/3/2018

9ª REGIONAL DE NAVIRAÍ:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Mundo Novo Marta Rosangela da Silva 1º P. 2011/2012 14 a 28/3/2018

Naviraí Solange Nobre Torres Jorge 1º P. 2012/2013 5/3 a 3/4/2018

Naviraí Vandir Zulato Jorge 1º P. 2013/2014 5/3 a 3/4/2018

Campo Grande, 26 de fevereiro de 2018.

JULIA FUMIKO HAYASHI GONDA
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício


